responsio. nam si, quod tu vis W, Themistocles ita respondisset: non,

hercle, si ego Seriphius, nobilis, nec tu, si Atheniensis esses, clarus un- 20

quam fuisses; non iam ille quod obiiciebatur negasset, quandoquidem

I. equius] Pa .\/« aptiiis 3. Co nota quando] Pa Mu quoniam Ma omette

est 5. PaCo debeantur quod] Ma Co quid 7. vitio] Pa Mu initio 7-8. Pa im-

pudeni. 8. Pa aliud 9. Ma Themistodis e cosi sempre. quam] Pa quod 10. virum]

Ma civem 11. Pa omette prope 13. in] Pa de 14. Ma Pa communis Pa habet

18. Ma pone de innanii ad obiecte rei 19. non] Ma Pa Mu nec 20. Pa Mu ignobilis

21. Pa Mu obiiciebat Ma negasses quandoquid.] Pa quam Mu quoniam

(i) Cf. lib. XIV, ep. XI, p. 85 di

questo volume.

(2) £ questi il celebre generale ed

ammiraglio venezianOjChefu de'primi

tra i nobili suoi concittadini (se non

proprio il primo, come affermb esa-

gerando il Voigt, Die IViederbehb. II,

416) a proteggere gli studi e gli stu-

diosi. Al pari del Vergerio, il Criso-

lora ed il Guarino trovarono in sua

casa benevoleaccoglienze; possedette

singolare erudizione ed in tardissima

eti voUe imparar il greco. La sua

morte, avvenuta nel 1418, fu pianta

dal Giustiniani; lacopo Zeno, suo ni-

pote, ne scrisse la Fita, edita in Mu-
RATORi, Rer. II. Script. XIX, 199 sgg.

(3) Si tratta certo della versione

eseguita dal Decembrio sotto la dire-

zione di E. Crisolora, per cui ved. le

note airep. di Coluccio cit. p. 81.

(4) Cf ep. di Coluccio cit. p. 85.
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desperasset se, si Seriphius esset, clarum unquam fuisse futurum; quod

neque virtuti Themistoclis neque fiducie convenit. obsecro enim: ^^'^°".'^° ,•'
<]"«'e

' ' Temistode sareb-

Themistocli, tante virtutis viro, fas non erat, si Seriphi natus esset, ''".' <:°'"enuto in

' 5 » r ' guisa che nons ad-

clarum fieri, cum videamus meliori virtute homines ex agro atque in- loren^au-aiuJtl-

5 fimo loco natos, illustres evadere? non fuisse Seriphium abiectissimum st stVss".

*"^*

Grecie locum, argumento est quod civem habuerit, qui ausus sit cum

Themistocleverbis contendere aut quem ille dignatus sit ut ei in iurgio

per contentionem responderet. nec vero dicebat; quod tu illum fe- Pur lasciando da
'^ '^ ' T parte altre rifles-

cisse asseveras^'); ut totam suam nobilitatem omnemque splendorem a
^'°"''

10 patria recognosceret, in qua sciebat tot millia hominum esse qui obscuri

atque ignobiles viverent. at moderatio forsitan ita illi loqui suadebat.

ego vero non sum qui credam eum fuisse veritum digne se laudare;in

contentionem presertim, per quam vel modestissimi solent excitari
;
qui

ausus sit dicere nullam sibi vocem meliorem videri posse, quam eius

15 qui suas laudes optime dicturus esset (*). et tamen superiori dicto

moderationem adhibuit. diminutione enim usus est, qui se dixit non fu-

turum fuisse ignobilem, si Seriphius esset. non enim futurum se no-

bilem aut clarum iactavit. quod vero super omnia me movet, aucto-
valifopeTsostenl^i

ritas est Ciceronis. nam si ratione quis dispiciat in hunc modum, nec / ['^['''risuitr dli

,. _,, . ,. • ^ i- j
luogo stessodi Ci-

20 preterea ahum, Themistoclis responsio Catonis dicto de senectute con- cerone.

venire potest, ita inter se dilucide collatis utriusque sententiis, ut, quem-

admodum ille, quisquis is fuit, si Atheniensis esset, nobilis non fuisset;

nec Themistocles, si Seriphius, fuisset ignobilis, ita neque senectus, si

cum paupertate veniat, sapienti gravis sit, nec, si cum divitiis, esse

25 possit insipienti non gravis. nosti enim cuius generis sit is verborum ivi rIferito"Ii do°

..... ~- , . . . . vesseintendereco-
ornatus, m quo similitudmem aiierre voluit, que mmime constaret, si meCoiucciovuoie,

ne andrebbe di-

secundum te verba ponerentur. atque ut ne unquam ita ponere eum strutto ii paragone
che Tullio intese

I. Ma Pa nunquam Ma futurum fuisset 3. Ma otn. si esset] PaMuCo erat

4. Ma mediocri 5. non] Ma Pa nam Co fecisse Ma Seraphiil 6. Ma Mic liaberet

qui] Pa quam 7. Ma verbo cont. autem 8. Ma pro contentione Pa respondere

9. Ma assueveras 10. patria] Ma natura Pa obscure 11. Pa forsitam 12. Pa Mu
oniettono eum 13. Pa Mu contentione Pa presenti-modestissime f^-H. qui] Pa

quam e omette vocem 14. Ma otn. sibi, da ameniorem e pni esse per vid. posse Pa da

memoriam per meliorem 16-18. Co segna qui in Pa una lacuna che non v'esiste da

futurum a clarum 17. MaPa ometlono se 19. Ma Pa desp. 20. Pa preter ea aiia

Mu alias 2i. inter] Ma Pa ad 22. Ma dinan-{i ad ille pone un nec Pa omette non

24. Ma omette sit 25. Ma Pa Co danno hic per is 27. Pa omette secundum - ponerentur

(i) Cf. ep. di Coluccio cit. p. 84. (2) Cf. Val. Max. VIII, xiv, ext. i.
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voluisse dubitari possit aut alio loco per se positum a quoquam mutari,

dicti proprii similitudinem adiecit, cum ad aliud nihil Themistoclis

Percid i degno rcsponsum pertincrct. in quo tamen parum tutus apud te fuit qui illud
di nmprovero Co- ' ' ' ' ' '

lucciocheconsigiia jg Ciccrone tuo correxeris ('), ne verius dicam, corruperis, et ceteris
altrui acorreggere ' > r >

rompe^e'*'^ "pawo ^uctor cssc studes, ut itidem faciant. multo magis in hoc ipso, nisi 5

'sV°"r°dovesse crcdimus Grecorum libros a suis scriptoribus multis iam seculis cor-
modi6care un te- . . j ^- •

i
• j -11

sto, egii indine- rumpi nou potuisse, ad Ciceronis exemplar corrigendos illos censerein,
rebbe piuttosto »d

.

emendar ii luogo de cuius mentc nc dubitari quidem potest, quique etiam grecarum litte-
di Platone.

rarum doctissimus fuit. quod si prorsus contendas, nihil apud te de

scripture fide dubitari, Platoni magis in ea re standum censens, qui et lo

in tutti i casi e Athenicnsis fuerit et vicinior temporum illorum, ut tamen illud verius,
preferibile per ar

«"U^gM pJesso^o ^o^ certe venustius est quod apud Ciceronem legitur, qui etiam fortasse

speraverit ob venustatem eius dicti Grecorum auctoritati suam in hac

parte prevalere posse. et Platoni quidem tribuo quantum Cicero ipse,

Egii sta quindi qui cum longe semper omnibus antetulit. in hoc tamen; si error est, 15
per Cicerone e non
intendecorreggere da veniam, Plato j crrarc cum Cicerone malim. itaque certum est mi-
il proprio libro nel

senso indicatogii ^[mQ tibi coucedere, Coluci mi, ut eum locum de libello corrigam.
daHamico. ' "

Questi invece ha Alter est locus quo Africanum dixi quod nondum pubes pa-
ragione di rimpro-

verargii i'uso d'u- trcm, gravi vulnere affectum, ab hostibus ne caperetur tutatus sit. tu
na parola impro- ' ° '

IdpioneAfrlclno!
^""'" i^oneis testibus puberem fuisse confirmas(*). ego me opinor 20

nihil eo temere afiirmare voluisse, presertim cum et periculosum esset,

inconsultis auctoribus historiarum, id asserere et certificari de hoc

facile factu fuerit aut, quod et facilius erat, pretermittere. itaque

magis opinor a me positum vixdum pubes, aut certe ita ponere

voluisse. nam inquisitionem adhibitam memini; sed manum, ut sepe 25

evenit, ab intentione deviasse (').

1. Co noiuisse Pa dubitare Ma posset Pa quoque 2. Pa alium 3. tamen] Ma

tum Pa ometle tutus, da se per te e quam per qui Mu fui 4. Ma correxerius ut v.

Pa per verius da nimis e in vece di corruperis da eorum . . . (iic) Ma exteris 5. Pa

faciat 6. multis] Ma tot 6-7. Ma corupi 8. ne] Ma Pa non quique] Pa quamquam

9. MaPa fuerit apud te] Ma apud eos Pa aliud \o.Pa dubitare Co Platonis Ma Pa

censeo 11. et] Ma ut Pa vicinus temporibus Co speverius (sic) 12. Ma vetustius

etiam] Pa et Ma om. fortasse 13. Pa venustum Ma auctoritatem Co auctoritate

16. MuCo det 17. PaMu omettono mi 18-19. P'^ fratrem 19. Ma est 20. opi-